
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 5Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1.013/2021-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/656978,
R E S O L V E:
exonerar SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO do cargo em comissão de Asses-
sor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.014/2021-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/656904,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VITOR ALVES CASTRO do cargo em comissão de Diretor 
de Planejamento Metropolitano e Gestão Territorial, código GEP-DAS-011.5 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 16 de junho de 2021.
II. nomear JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento Metropolitano e Gestão Territo-
rial, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 16 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.015/2021-CCG, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/644944,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Esta-
do de Produção, a viajar no trecho Belém/Altamira/Belém, nos dias 17 à 19 
de junho de 2021 a fi m de participar da Inauguração da Escola Indústria 
do Chocolate de Medicilândia/PA, concedendo para tanto, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 669633

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 15/2021-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 04.835.476/0001-01.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 
66.630-505.
OBJETO: Fornecimento de papel para ofício com brasão do Estado do Pará, 
de acordo com as especifi cações constantes do Anexo I do Contrato.
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso XVI da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021.
VIGÊNCIA: 17/06/2021 a 16/06/2022.
VALOR GLOBAL: R$2.650,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
• Órgão: 11105;
• Função: 04;
• Sub-Função:122;
• Programa: 1297;
• Projeto/Atividade: 8338;
• Fonte: 0101;
• Natureza de despesa: 339030;
• Ação: 213476.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 669332

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/497.343
OBJETO: Fornecimento de papel para ofício com brasão do Estado do Pará, 
de acordo com as especifi cações constantes do Anexo I do Contrato.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.835.476/0001-01.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XVI.
VALOR:
R$ 2.650,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa: 1297;
Projeto/atividade: 8338;
Natureza de despesa: 339030;
Fonte: 0101;
Ação: 213476.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 06
Data: 17/06/2021.
Numero da Dispensa: 06/2021
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 669341

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/657199, de 17 de junho de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o Distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 18/06/2021.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Precursora para agenda pública do Governo do Estado, 
no referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 424/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/657202, de 17 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 18/06/2021.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 425/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/656852 de 17 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TOMÉ-AÇU/PA, no dia 26/06/2021.

Servidor Objetivo
ROSIVALDO BATISTA, CPF 043.899.052-87, matrícula funcional 

n° 7006217/7, ocupante do cargo Assistente Técnico II, lotado na 
Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar de reunião junto a Cooperativa Agrícola 
Mista de Tomé-Açu.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de junho de 2021.
LUCIANA BITTENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 669511


